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1. Rozpočet obce na rok 2018 
 
 Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2018. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako prebytkový. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový, kapitálový rozpočet ako prebytkový 

a finančné operácie ako schodkové. 

 Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018. 

Obecné zastupiteľstvo schválilo zostavenie a predkladanie rozpočtu obce Orovnica na rok 2018 bez 

programovej štruktúry  dňa 16.03.2018 uznesením č. 15/2018 – 1. Finančný rozpočet obce bol 

schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.03.2018 uznesením č. 15/2018 – 2. 

Rozpočet bol zmenený sedemkrát: 

Zmeny rozpočtu:   

- prvá  zmena  vzatá na vedomie dňa 01.06.2018 uznesením č. 24/2018  

- druhá zmena schválená dňa 01.06.2018 uznesením č. 25/2018  

- tretia zmena  vzatá na vedomie dňa 03.08.2018 uznesením č. 32/2018 

- štvrtá zmena schválená dňa 03.08.2018 uznesením č. 33/2018  

- piata zmena  vzatá na vedomie dňa 02.11.2018 uznesením č. 41/2018 

- šiesta zmena schválená dňa 02.11.2018 uznesením č. 42/2018  

- siedma zmena  vzatá na vedomie dňa 15.02.2019 uznesením č. 7/2019 

 
Schválený rozpočet na rok 2018 a upravený rozpočet obce k 31. 12. 2018: 

 
Po poslednej úprave bol rozpočet nasledovný: 

Upravený rozpočet obce k 31. 12. 2018: 

Názov

Upravený                          

v €

Schodok -                        

Prebytok +

Bežné príjmy 204 306,00 bežný rozpočet

Bežné výdavky 145 662,00 58 644,00

Kapitálové príjmy 490,00 kapitálový rozpočet

Kapitálové výdavky 0,00 490,00

Príjmové  finančné operácie 1 347,00 Finančné operácie

Výdavkové  finančné operácie 59 991,00 -58 644,00

Celkom príjmy 206 143,00 celkový rozpočet

Celkom výdavky 205 653,00 490,00

 

Názov

Schválený                         

v €

 Po poslednej úprave 

v €

Bežné príjmy 197 992 204 306,00

Kapitálové príjmy 150 490,00

Príjmové  finančné operácie 1 247 1 347,00

Celkom príjmy 199 389 206 143,00

Bežné výdavky 135 341 145 662,00

Kapitálové výdavky 0 0,00

Výdavkové  finančné operácie 63 898 59 991,00

Celkom výdavky 199 239 205 653,00
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2. Plnenie rozpočtu Obce Orovnica k 31.12.2018   
Príjmy 

       

Funč.kl. Ekon.kl. Zdroj Názov 
Schválený               v 

€ 
Upravený           v 

€ 
Čerpanie     v € Plnenie         v % 

  111003 41 Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 112 744 112 744 117 362,13 104,10 

  121001 41 Z pozemkov 11 000 11 000 10 048,61 91,35 

  121002 41 Zo stavieb 6 000 6 000 4 095,28 68,25 

  133001 41 Za psa 750 750 212,00 28,27 

  133012 41 Za užívanie verejného priestranstva 50 50 55,20 110,40 

  133013 41 Za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 8 000 8 000 4 111,42 51,39 

  133014 41 Za jadrové zariadenia 8 547 8 547 8 547,42 100,00 

  139002 41 Zo zrušených miestnych poplatkov 193 193 0,00 0,00 

  212002 41 Z prenajatých pozemkov 14 14 13,99 99,93 

  212003 41 Z prenajatých budov, priestorov a objektov BD A,B 40 322 40 322 39 827,99 98,77 

  212003 41 Z prenajatých budov, priestorov a objektov /KD/ 125 250 380,00 152,00 

  212003 41 Z prenajatých budov, priestorov a objektov FO 1 403 1 403 1 407,29 100,31 

  212003 41 Z prenajatých budov BD A,B vyúčt. 2016,2017 0 3 847 0,00 0,00 

  212004 41 Z prenajatých strojov, prístr., zariad., 10 30 29,00 96,67 

  221004 41 Ostatné poplatky 1 000 1 660 1 981,00 119,34 

  223001 41 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb MULTICAR, Fá 10 10 14,16 141,60 

  223001 41 Za predaj výr.,tovar. a služ. kopírovanie, fax 30 30 37,60 125,33 

  223001 41 Za pred.výr.,tov. služ- administratívne práce 10 30 44,00 146,67 

  223001 41 Za predvýr.tov.služ- Zápisné čitateľa ob.knižnice 10 10 0,00 0,00 

  223001 41 Za predvýr.tov.služ - Sklad  CO 228 228 228,00 100,00 

  223001 41 Za predvýr.tov.služ - rafundácie znalecký posudok 0 78 0,00 0,00 

  223001 41 Za predaj výr.,tovar. a služ.-voda BD A,B nedoplat 0 908 0,00 0,00 

  223001 41 Za predaj výr.,tov.asluž-refundácie prop mat,pošt 0 0 18,50   

  223001 41 Za predajvýr.tovar.,služ.-Nádoby,Metals,ENVI,Vodár 100 126 442,23 350,98 

  223001 41 Za predaj výr.,tovar. a služ. - Rozhlasové relácie 50 150 178,80 119,20 

  223001 41 Za predaj výr.,tovar. a služ.-preddav. voda BD A,B 2 086 2 086 2 018,88 96,78 

  223001 41 Za predaj výr.,tovar. a služ.-refundácie služ. ČOV 550 0 0,00   

  223001 41 Za predaj výr.,tovar. a služ.- za hr. miesta 30 30 14,00 46,67 
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  223001 41 Za pred.výr.,tov. služ-pov.prác na cintr.+org pohr 50 164 196,00 119,51 

  223001 41 Za pred.výr.,tov. služ- Pranie obrusov KD 10 10 5,00 50,00 

  223003 41 Za stravné 1 025 1 025 1 115,45 108,82 

  242 41 Z vkladov 1 1 0,00 0,00 

  292012 41 Z dobropisov 735 735 734,54 99,94 

  292017 41 Z vratiek 15 15 276,92 1 846,13 

  292027 41 Iné - náhrady škody 138 147 146,60 99,73 

  311 71 Granty  MAPRO , KNAUF, Petrolservis 0 831 830,07 99,89 

  312001 111 Zo štátneho rozpočtu okrem transferu PVŠS Voľby 500 527 526,86 99,97 

  312001 111 Zo štátneho rozpočtu okrem tran.PVŠS Vojnové hroby 56 56 55,18 98,54 

  312012 111 Zo ŠR PVŠS REGOB + Regist. adries 206 206 205,95 99,98 

  312012 111 Zo ŠR PVŠS SSÚ 517 616 616,05 100,01 

  312012 111 Zo ŠR PVŠS CDaPK 24 24 23,98 99,92 

  312012 111 Zo ŠR PVŠS ŽP 53 53 52,97 99,94 

  315 72c Transfery od subjektov nezaradených vo VS DPO SR 1 400 1 400 1 400,00 100,00 

Spolu bežné príjmy  197 992,00 204 306,00 197 253,07 96,55 

  233001 43 Z predaja pozemkov 150 490 0,00 0,00 

Spolu kapitálové príjmy  150,00 490,00 0,00 0,00 

  453 41 Prostriedky z predchádzajúcich rokov predavky voda 1 030 1 030 73,44 7,13 

  453 41 Prostriedky z predchádz. rokov /myl.platb.A.Ľ./ 100 100 0,00 0,00 

  453 71 Prostriedky z predchádzajúcich rokov navyč. Knauf 117 117 116,80 99,83 

  453 71 Prostr.z predchz. rok/zmyl.platb.A.Ľ. zmluva2018/ 0 100 100,00 100,00 

  454002 41 Z ostatných fondov obce  z FONDU OPRÁV BD A, B 0 0 159,50   

Spolu príjmové finančné operácie 1 247,00 1 347,00 449,74 33,39 

Celkom príjmy 199 389,00 206 143,00 197 702,81 95,91 
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Výdaje 
       

Funč.kl. Ekon.kl. Zdroj Názov 
Schválený               v 

€ 
Upravený           v 

€ 
Čerpanie     v € Plnenie         v % 

01.1.1 611 111 Tarifný plat, funkčný  OcÚ ŠR 283 148 148,00 100,00 

01.1.1 611 41 Tarifný plat, zákl. plat, funkč.  OcÚ+HK 28 805 28 805 28 717,26 99,70 

01.1.1 612001 41 Osobný príplatok OcÚ 3 850 3 850 3 504,62 91,03 

01.1.1 621 111 Poistné do VšZP  OcÚ ŠR 0 15 14,80 98,67 

01.1.1 621 41 Poistné do VšZP OcÚ + HK 3 326 3 326 3 239,64 97,40 

01.1.1 621 41 Poistné do VšZP OZ 36 36 19,50 54,17 

01.1.1 623 41 Poistné do ostatných ZP  OZ 58 58 48,30 83,28 

01.1.1 625001 111 Na nemocenské poistenie OcÚ ŠR 0 2 2,06 103,00 

01.1.1 625001 41 Na nemocenské poistenie OcÚ +HK 459 459 454,20 98,95 

01.1.1 625002 111 Na starobné poistenie OcÚ ŠR 0 21 20,72 98,67 

01.1.1 625002 41 Na starobné poistenie OcÚ + HK 4 660 4 686 4 653,55 99,31 

01.1.1 625002 41 Na starobné poistenie  OZ 133 133 96,93 72,88 

01.1.1 625003 111 Na úrazové poistenie OcÚ ŠR 0 1 1,18 118,00 

01.1.1 625003 41 Na úrazové poistenie OcÚ + HK 265 267 265,83 99,56 

01.1.1 625003 41 Na úrazové poistenie OZ 8 8 5,43 67,88 

01.1.1 625004 111 Na invalidné poistenie OcÚ 0 4 4,44 111,00 

01.1.1 625004 41 Na invalidné poistenie OcÚ + HK 996 996 973,60 97,75 

01.1.1 625004 41 Na invalidné poistenie  OZ 30 30 20,61 68,70 

01.1.1 625005 111 Na poistenie v nezamestnanosti OcÚ ŠR 0 2 1,48 74,00 

01.1.1 625005 41 Na poistenie v nezamestnanosti OcÚ + HK 328 328 324,51 98,94 

01.1.1 625007 111 Na poistenie do RFS OcÚ ŠR 0 7 7,01 100,14 

01.1.1 625007 41 Na poistenie do RFS OcÚ + HK 1 581 1 590 1 578,77 99,29 

01.1.1 625007 41 Na poistenie do RFS OZ 45 45 32,17 71,49 

01.1.1 631001 41 Tuzemské OcÚ 60 60 0,00 0,00 

01.1.1 632001 41 Energie OcÚ 3 455 3 455 3 452,47 99,93 

01.1.1 632002 41 Vodné, stočné  OcÚ 70 70 33,84 48,34 

01.1.1 632003 111 Poštové služby  ŠR 0 11 11,40 103,64 

01.1.1 632003 41 Poštové služby  OcÚ 400 400 68,25 17,06 

01.1.1 632004 41 Komunikačná infraštruktúra OcÚ 360 360 362,88 100,80 

01.1.1 632004 41 Komunikačná infraštruktúra OcÚ webstránka obce 40 41 40,74 99,37 



Strana 7 z 31 

01.1.1 632005 111 Telekomunikačné služby OcÚ PVŠS 0 20 20,00 100,00 

01.1.1 632005 41 Telekomunikačné služby OcÚ 865 865 616,74 71,30 

01.1.1 633002 41 Výpočtová technika 200 200 98,53 49,27 

01.1.1 633004 41 Prevádzstroje, prístr, zariad., technika a náradie 0 114 113,68 99,72 

01.1.1 633006 111 Všeobecný materiál OcÚ ŠR 0 52 51,81 99,63 

01.1.1 633006 41 Všeobecný materiál OcÚ 1 300 1 300 438,93 33,76 

01.1.1 633009 41 Knihy, časopisy, noviny, učebné pomôcky OcÚ 60 60 0,00 0,00 

01.1.1 633016 41 Reprezentačné fond starostu obce 100 100 39,48 39,48 

01.1.1 634001 41 Palivo, mazivá, oleje, špeciálne kvapaliny OcÚ 1 100 1 100 1 063,37 96,67 

01.1.1 634002 41 Servis, údrž.,opravy a výdavky s tým spojené  OcÚ 300 300 84,99 28,33 

01.1.1 634003 41 Poistenie   AUTODOPRAVA 565 565 531,20 94,02 

01.1.1 634005 41 Karty, známky, poplatky 50 50 50,00 100,00 

01.1.1 635006 41 Budov, objektov alebo ich častí 200 200 0,00 0,00 

01.1.1 635009 41 Softvéru OcÚ 1 750 2 527 2 399,05 94,94 

01.1.1 637003 41 Propagácia, reklama a inzercia OcÚ 0 150 150,00 100,00 

01.1.1 637004 41 Všeobecné služby OcÚ REVÍZIE 90 90 36,65 40,72 

01.1.1 637011 41 Štúdie, expertízy, posudky   Znalecké 0 161 161,00 100,00 

01.1.1 637012 41 Poplatky a odvody - kolkove znamky 40 40 16,00 40,00 

01.1.1 637014 41 Stravovanie 2 278 2 278 2 363,60 103,76 

01.1.1 637015 41 Poistné obec.majetok 509 930 929,77 99,98 

01.1.1 637016 41 Prídel do sociálneho fondu zamestnanci 400 400 422,71 105,68 

01.1.1 637026 41 Odmeny a príspevky OZ 940 940 671,27 71,41 

01.1.1 637027 41 Odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru arch. 600 785 785,00 100,00 

01.1.1 637031 41 Pokuty a penále OcÚ 90 2 339 2 935,09 125,48 

01.1.1 637037 41 Vratky /mylná platba A.Ľ./ OcÚ 100 100 0,00 0,00 

01.1.2 637005 41 Špeciálne služby AUDIT 1 125 1 125 0,00 0,00 

01.1.2 637007 41 Cestovné náhrady iným než vlastným zames. AUDITOR 265 265 88,00 33,21 

01.1.2 637012 41 Poplatky a odvody   BANKOVÉ POPLATKY 760 760 717,64 94,43 

01.6.0 611 41 Tarifný plat, os. plat, zákl. plat, funkč MOS+ AČ 6 560 6 560 6 959,14 106,08 

01.6.0 612001 41 Osobný príplatok MOS + AČ 330 330 266,86 80,87 

01.6.0 614 41 Odmeny MOS + AČ 230 230 180,00 78,26 

01.6.0 623 111 Poistné do ostatných zdravotných poisťovní VOĽBY 0 7 7,47 106,71 

01.6.0 623 41 Poistné do ostatných  ZP MOS + AČ 715 715 707,79 98,99 



Strana 8 z 31 

01.6.0 625001 41 Na nemocenské poistenie MOS + AČ 100 100 99,04 99,04 

01.6.0 625002 111 Na starobné poistenie voľby ŠR 0 10 10,46 104,60 

01.6.0 625002 41 Na starobné poistenie MOS + AČ 1 000 1 000 990,91 99,09 

01.6.0 625003 111 Na úrazové poistenie voľby ŠR 0 1 0,59 59,00 

01.6.0 625003 41 Na úrazové poistenie MOS + AČ 58 58 56,53 97,47 

01.6.0 625004 111 Na invalidné poistenie voľby ŠR 0 2 2,24 112,00 

01.6.0 625004 41 Na invalidné poistenie MOS + AČ 215 215 212,33 98,76 

01.6.0 625005 41 Na poistenie v nezamestnanosti MOS + AČ 72 72 70,77 98,29 

01.6.0 625007 111 Na poistenie do RFS voľby ŠR 0 4 3,54 88,50 

01.6.0 625007 41 Na poistenie do RFS MOS + AČ 340 340 336,20 98,88 

01.6.0 632001 111 Energie  ŠR Voľby 0 17 17,29 101,71 

01.6.0 632005 111 Telekomunikačné služby zo ŠR Voľby 0 5 5,00 100,00 

01.6.0 632005 41 Telekomunikačné služby MOS + AČ 36 36 30,40 84,44 

01.6.0 633006 111 Všeobecný materiál ŠR voľby 0 56 55,63 99,34 

01.6.0 633006 41 Všeobecný materiál MOS, AČ 100 117 116,81 99,84 

01.6.0 633010 41 Prac. odevy, obuv a pracovné pomôcky MOS + AČ 150 150 34,49 22,99 

01.6.0 633015 41 Palivá ako zdroj energie MOS+AČ 500 500 253,13 50,63 

01.6.0 633016 111 Reprezentačné ŠR  voľby 0 14 14,00 100,00 

01.6.0 633016 41 Reprezentačné MOS + AČ 40 40 34,40 86,00 

01.6.0 634001 111 Palivo, mazivá, oleje, špeciál.kvapaliny ŠR voľby 0 35 35,16 100,46 

01.6.0 634001 41 Palivo, mazivá, oleje, špec. kvapaliny MOS + AČ 100 686 581,89 84,82 

01.6.0 634002 41 Servis,údržba,opravy a výdavky s tým spoj.MOS+AČ 300 300 287,54 95,85 

01.6.0 635004 41 Prevádz. strojov, prístr, zariadení, MOS +AČ 700 850 676,76 79,62 

01.6.0 637014 111 Stravovanie VOĽBY ŠR 0 76 76,30 100,39 

01.6.0 637015 41 Poistné MOS, UoZ 20 20 19,50 97,50 

01.6.0 637026 111 Odmeny a príspevky VOĽBY ŠR 500 225 224,46 99,76 

01.6.0 637027 111 Odmeny zamestnancov mimoprac. pomeru VOĽBY ŠR 0 75 74,72 99,63 

01.7.0 651002 41 Banke a pobočke zahraničnej banky úrok z úveru OTP 1 560 1 560 1 396,38 89,51 

01.7.0 651004 41 Ostatnému veriteľovi úrok ŠFRB A, B 13 769 13 769 12 360,49 89,77 

01.7.0 651004 41 Ostatnému veriteľovi úrok Magellan 4 007 4 007 4 002,70 99,89 

02.2.0 623 41 Poistné do ostatných zdravotných poisťovní CO 18 18 18,70 103,89 

02.2.0 625002 41 Na starobné poistenie CO 54 54 55,58 102,93 

02.2.0 625003 41 Na úrazové poistenie CO 4 4 3,17 79,25 
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02.2.0 625004 41 Na invalidné poistenie CO 12 12 11,91 99,25 

02.2.0 625007 41 Na poistenie do RFS CO 19 19 18,84 99,16 

02.2.0 637004 41 Všeobecné služby Revízie CO 4 4 4,00 100,00 

02.2.0 637027 41 Odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru CO 187 187 187,00 100,00 

03.2.0 623 41 Poistné do ostatných ZP  PZ 14 14 13,60 97,14 

03.2.0 625002 41 Na starobné poistenie PZ 19 19 18,86 99,26 

03.2.0 625003 41 Na úrazové poistenie PZ 1 1 0,98 98,00 

03.2.0 625004 41 Na invalidné poistenie PZ 4 4 3,94 98,50 

03.2.0 625007 41 Na poistenie do RFS  PZ 7 7 6,28 89,71 

03.2.0 631001 41 Tuzemské PZ 50 50 0,00 0,00 

03.2.0 632001 41 Energie PZ 245 245 242,85 99,12 

03.2.0 632002 41 Vodné, stočné  PZ 70 70 5,76 8,23 

03.2.0 633005 41 Špeciál stroje,prístr,zariad, techn a nárad.PZ zVZ 0 14 14,00 100,00 

03.2.0 633005 72c Špeciál stroje,prístr,zariad, technika a nárad.PZ 1 400 920 920,40 100,04 

03.2.0 633010 72c Pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky PZ 0 480 479,60 99,92 

03.2.0 634001 41 Palivo, mazivá, oleje, špeciálne kvapaliny  PZ 100 100 0,00 0,00 

03.2.0 635005 41 Špeciál. strojov, prístrojov, zariadení, tech PZ 0 35 35,00 100,00 

03.2.0 637004 41 Všeobecné služby Revízie PZ 4 4 4,00 100,00 

03.2.0 637026 41 Odmeny a príspevky  PZ 136 136 136,00 100,00 

04.5.1 633006 41 Všeobecný materiál CD  posyp MK 500 500 17,90 3,58 

04.5.1 635006 41 Budov, objektov alebo ich častí MK výtlky 1 142 100 2,16 2,16 

04.5.1 637004 41 Všeobecné služby CDaPK MK pluhovanie 1 580 1 580 1 025,00 64,87 

04.5.1 637005 41 Špeciálne služby GP 0 0 1 170,00   

05.1.0 633006 41 Všeobecný materiál nádoby na odpad na predaj 200 0 0,00   

05.1.0 637004 41 Všeobecné služby odvoz KO 12 180 14 500 15 194,54 104,79 

05.1.0 637012 41 Poplatky a odvody  za uloženie KO 1 000 1 000 935,48 93,55 

05.2.0 633006 41 Všeobecný materiál ČOV BD A, B baktérie 0 100 94,40 94,40 

05.2.0 637004 41 Všeobecné služby Protokoly ČOV BD, odvoz kalu 550 620 618,18 99,71 

06.2.0 633006 41 Všeobecný materiál VP 20 20 0,00 0,00 

06.2.0 635006 41 Budov, objektov alebo ich častí čakárne 500 500 0,00 0,00 

06.4.0 632001 41 Energie VO 3 590 3 590 3 586,46 99,90 

06.4.0 635006 41 Budov, objektov alebo ich častí VO 1 600 2 500 2 229,90 89,20 

06.6.0 611 111 Tarifný plat, osob plat, zák plat, funkč SSÚ ŠR 517 352 351,88 99,97 
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06.6.0 611 41 Tarifný plat, osob plat, záklplat, funkčný SSÚ VZ 250 250 321,12 128,45 

06.6.0 612001 111 Osobný príplatok SSÚ ŠR 0 43 42,73 99,37 

06.6.0 612001 41 Osobný príplatok SSÚ VZ 0 34 38,97 114,62 

06.6.0 614 111 Odmeny SSÚ ŠR 0 19 19,05 100,26 

06.6.0 614 41 Odmeny SSÚ VZ 0 14 19,42 138,71 

06.6.0 621 111 Poistné do VšZP SSÚ ŠR 0 6 6,05 100,83 

06.6.0 621 41 Poistné do VšZP SSÚ VZ 0 6 6,21 103,50 

06.6.0 623 111 Poistné do ostatných zdravotných poisťovní SSÚ ŠR 0 31 31,29 100,94 

06.6.0 623 41 Poistné do ostatných zdravotných poisťovní SSÚ VZ 0 18 28,74 159,67 

06.6.0 623 41 Poistné do ostatných ZP BD A, B 132 132 131,33 99,49 

06.6.0 625001 111 Na nemocenské poistenie SSÚ ŠR 0 6 5,83 97,17 

06.6.0 625001 41 Na nemocenské poistenie SSÚ VZ 0 5 5,35 107,00 

06.6.0 625001 41 Na nemocenské poistenie BD A, B 19 19 18,34 96,53 

06.6.0 625002 111 Na starobné poistenie SSÚ ŠR 0 58 58,35 100,60 

06.6.0 625002 41 Na starobné poistenie SSÚ VZ 0 28 53,58 191,36 

06.6.0 625002 41 Na starobné poistenie BD A, B 184 184 183,95 99,97 

06.6.0 625003 111 Na úrazové poistenie SSÚ ŠR 0 3 3,33 111,00 

06.6.0 625003 41 Na úrazové poistenie SSÚ VZ 0 3 3,06 102,00 

06.6.0 625003 41 Na úrazové poistenie BD A, B 11 11 10,48 95,27 

06.6.0 625004 111 Na invalidné poistenie SSÚ ŠR 0 7 6,84 97,71 

06.6.0 625004 41 Na invalidné poistenie SSÚ VZ 0 6 6,22 103,67 

06.6.0 625004 41 Na invalidné poistenie BD A, B 40 40 39,41 98,53 

06.6.0 625005 111 Na poistenie v nezamestnanosti SSÚ ŠR 0 2 2,28 114,00 

06.6.0 625005 41 Na poistenie v nezamestnanosti SSÚ VZ 0 2 2,08 104,00 

06.6.0 625005 41 Na poistenie v nezamestnanosti BD A, B 14 14 14,20 101,43 

06.6.0 625007 111 Na poistenie do rezervného fondu solidarity SSÚ ŠR 0 20 19,80 99,00 

06.6.0 625007 41 Na poistenie do rezervného fondu solidarity SSÚ VZ 0 13 18,18 139,85 

06.6.0 625007 41 Na poistenie do RFS  BD A, B 63 63 62,39 99,03 

06.6.0 627 111 Príspevok do doplnkových dôchod .poisťovní SSÚ ŠR 0 5 4,69 93,80 

06.6.0 627 41 Príspevok do doplnkových dôchod. poisťovní SSÚ VZ 0 4 4,27 106,75 

06.6.0 632001 41 Energie BD A, B spol priest + ČOV 2 561 2 561 2 560,50 99,98 

06.6.0 632002 41 Vodné, stočné BD A, B 2 420 2 427 2 426,99 100,00 

06.6.0 632003 41 Poštové služby  SSÚ VZ 50 49 48,80 99,59 
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06.6.0 632005 111 Telekomunikačné služby SSÚ ŠR 0 18 17,66 98,11 

06.6.0 632005 41 Telekomunikačné služby SSÚ VZ 0 16 16,10 100,63 

06.6.0 633006 111 Všeobecný materiál SSÚ ŠR 0 8 7,53 94,13 

06.6.0 633006 41 Všeobecný materiál SSÚ VZ 300 119 118,87 99,89 

06.6.0 634004 111 Prepravné a nájom dopravných prostriedkov SSÚ ŠR 0 5 4,71 94,20 

06.6.0 634004 41 Prepravné a nájom dopravných prostriedkov SSÚ VZ 0 4 4,40 110,00 

06.6.0 635006 41 Budov,objek. alebo ich častí BD A, B  FO z bež obd 1 403 3 497 2 316,15 66,23 

06.6.0 635006 41 Budov,objek. alebo ich častí BD A, B nie FO 0 50 31,41 62,82 

06.6.0 637001 111 Školenia, kurzy, semináre, porady SSÚ ŠR 0 8 8,12 101,50 

06.6.0 637001 41 Školenia, kurzy, semináre, porady SSÚ VZ 0 6 6,56 109,33 

06.6.0 637004 111 Všeobecné služby SSÚ ŠR 0 5 5,20 104,00 

06.6.0 637004 41 Všeobecné služby revízie BD A, B 200 200 1 830,10 915,05 

06.6.0 637004 41 Všeobecné služby SSÚ VZ 0 5 5,33 106,60 

06.6.0 637012 41 Poplatky a odvody  BD A, B preplatky za vodné 0 396 0,00 0,00 

06.6.0 637012 41 Popl. a odv BD A,B preplatky nájomvyúčtov2016,2017 0 248 0,00 0,00 

06.6.0 637014 111 Stravovanie SSÚ ŠR 0 16 16,24 101,50 

06.6.0 637014 41 Stravovanie SSÚ VZ 0 14 14,69 104,93 

06.6.0 637015 41 Poistné BD A, B 564 87 86,22 99,10 

06.6.0 637016 111 Prídel do sociálneho fondu SSÚ ŠR 0 3 3,55 118,33 

06.6.0 637016 41 Prídel do sociálneho fondu SSÚ VZ 0 3 3,22 107,33 

06.6.0 637027 41 Odmeny zamestnancov mimopr. pomeru BD A, B 1 331 1 331 1 308,61 98,32 

06.6.0 637035 111 Dane SSÚ ŠR 0 1 0,92 92,00 

06.6.0 637035 41 Dane SSÚ VZ 0 1 0,95 95,00 

08.1.0 633006 41 Všeobecný materiál šport 50 50 0,00 0,00 

08.1.0 633006 71 Všeobecný materiál ŠPORT  z darov 0 217 82,99 38,24 

08.1.0 634001 71 Palivo, mazivá, oleje, špec kvap.PHM ŠPORT z darov 0 63 62,01 98,43 

08.1.0 636001 41 Budov,objektov alebo ich častí Nájom Ihrisko VARTA 1 1 1,00 100,00 

08.1.0 637002 41 Konkurzy a súťaže 200 200 0,00 0,00 

08.1.0 637012 41 Poplatky a odvody  Kolkové známky STK 0 30 0,00 0,00 

08.1.0 637012 71 Poplatky a odvody  ŠPORT z darov 0 20 20,00 100,00 

08.2.0 621 41 Poistné do VšZP   KD 17 17 1,66 9,76 

08.2.0 625002 41 Na starobné poistenie KD 34 34 12,72 37,41 

08.2.0 625003 41 Na úrazové poistenie KD 6 6 0,72 12,00 
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08.2.0 625004 41 Na invalidné poistenie KD 5 5 2,64 52,80 

08.2.0 625007 41 Na poistenie do RFS      KD 13 13 4,32 33,23 

08.2.0 632001 41 Energie KD 665 665 647,25 97,33 

08.2.0 632002 41 Vodné, stočné KD 70 70 6,51 9,30 

08.2.0 633004 41 Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenie, 100 100 0,00 0,00 

08.2.0 633006 111 Všeob.materiál Kultúrna činnosť ŠR /vojnové hroby/ 0 33 32,13 97,36 

08.2.0 633006 41 Všeobecný materiál Obecná knižnica 30 30 10,56 35,20 

08.2.0 633006 41 Všeobecný materiál  KD, kultúrna činnosť 600 300 46,83 15,61 

08.2.0 633006 71 Všeobecný materiál  KD, Kultúrna činnosť z darov 117 283 282,62 99,87 

08.2.0 633015 111 Palivá ako zdroj energie ŠR  /Vojnové hroby/ 0 23 23,05 100,22 

08.2.0 635006 41 Budov, objektov alebo ich častí KD 900 900 18,22 2,02 

08.2.0 636002 71 Prevád.strojov, prístr., zariad.- kult.č. z darov 0 262 261,60 99,85 

08.2.0 637002 71 Konkurzy a súťaže Kult.činosť,občian. obrad zDAROV 0 203 202,65 99,83 

08.2.0 637027 41 Odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru KD 170 170 16,66 9,80 

08.3.0 635006 41 Budov, objektov alebo ich častí  MR 650 800 728,82 91,10 

08.3.0 637012 41 Poplatky a odvody  MR SOZA, SLOVGRAM 80 110 109,66 99,69 

08.4.0 621 41 Poistné do VšZP   DS 4 4 2,00 50,00 

08.4.0 625002 41 Na starobné poistenie DS 19 19 15,36 80,84 

08.4.0 625003 41 Na úrazové poistenie DS 2 2 0,84 42,00 

08.4.0 625004 41 Na invalidné poistenie DS 5 5 3,24 64,80 

08.4.0 625007 41 Na poistenie do RFS      DS 7 7 5,16 73,71 

08.4.0 632001 41 Energie DS 66 66 66,00 100,00 

08.4.0 633006 41 Všeobecný materiál DS 100 100 6,30 6,30 

08.4.0 635004 41 Prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení, DS 20 196 176,00 89,80 

08.4.0 635006 111 Budov, objektov alebo ich častí ŠR vojnové hroby 56 0 0,00   

08.4.0 635006 41 Budov, objektov alebo ich častí DS a cintorín 100 100 4,80 4,80 

08.4.0 637004 41 Všeobecné služby revízie DS 4 54 53,92 99,85 

08.4.0 637027 41 Odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru DS 40 40 20,00 50,00 

08.4.0 642006 41 Na členské príspevky 364 364 207,60 57,03 

09.1.2.1 633006 41 Všeobecný materiál 50 50 0,00 0,00 

09.5.0 641009 41 Obci okrem transferu na úhradu nákladov CVČ LV, NB 710 710 710,00 100,00 

09.5.0 642007 41 Cirkvi Ríms.-kat. Biskupstvo  BB 240 0 0,00   

10.1.2 637034 41 Zdravotníckym zariadeniam Lekárske posudky 40 45 30,00 66,67 
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10.7.0 642014 41 Jednotlivcovi (sociálna výpomoc) 200 200 0,00 0,00 

Spolu bežné výdaje 135 341,00 145 662,00 136 382,20 93,63 

Spolu kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00   

01.7.0 821005 41 Z bankových úverov dlhodobých OTP úz. samospr. 2 892 2 892 2 892,00 100,00 

01.7.0 821007 41 Z ostatných úverov, pôžičiek a návratných ŠFRB A,B 43 131 43 131 38 409,98 89,05 

01.7.0 821007 41 Z ostatných úverov, pôžičiek a návratných Magellan 6 200 6 200 6 200,00 100,00 

01.7.0 821009 41 Z dodávateľských úverov SIMKOR 6 000 6 000 6 000,00 100,00 

06.6.0 819002 41 Ostatné výdavkové FO     EK  2018 - 819005 FZ+FO 5 675 0 0,00   

06.6.0 819005 41 Ostatné výdavkové FO     / FZ+FO/ 0 1 768 6 000,00 339,37 

Spolu výdavkové finančné operácie 63 898,00 59 991,00 59 501,98 99,18 

Celkom výdaje 199 239,00 205 653,00 195 884,18 95,25 

       
 

Rekapitulácia finančného rozpočtu: 
Schválený                            

v € 
Upravený                     

v € 
Čerpanie                

v € 
Plnenie                     

v % 

Spolu bežné príjmy 197 992,00 204 306,00 197 253,07 96,55 

Spolu bežné výdaje 135 341,00 145 662,00 136 382,20 93,63 

BEŽNÝ ROZPOČET: Rozdiel +prebytok/- schodok 62 651,00 58 644,00 60 870,87 103,80 

Spolu kapitálové príjmy 150,00 490,00 0,00 0,00 

Spolu kapitálové výdaje 0,00 0,00 0,00   

KAPITÁLOVÝ ROZPOČET: Rozdiel +prebytok/- schodok 150,00 490,00 0,00 0,00 

Spolu príjmové finančné operácie 1 247,00 1 347,00 449,74 33,39 

Spolu výdavkové finančné operácia 63 898,00 59 991,00 59 501,98 99,18 

FINANČNÉ OPERÁCIE: Rozdiel +prebytok/- schodok -62 651,00 -58 644,00 -59 052,24 100,70 

Celkom príjmy (bez finančných operácií) 198 142,00 204 796,00 197 253,07 96,32 

Celkom výdaje  (bez finančných operácií) 135 341,00 145 662,00 136 382,20 93,63 

Celkom rozpočet(bez finančných operácií):                Rozdiel +prebytok/- 

schodok 
62 801,00 59 134,00 60 870,87 102,94 

Celkom príjmy (vrátené finančných operácií) 199 389,00 206 143,00 197 702,81 95,91 

Celkom výdaje (vrátené finančných operácií) 199 239,00 205 653,00 195 884,18 95,25 

Celkom rozpočet (vrátane finančných operácií): Rozdiel +prebytok/- schodok 150,00 490,00 1 818,63 371,15 
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3. Rozbor plnenia príjmov a čerpania výdavkov za rok 2018 
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek rozpočtu je podrobne uvedené v článku 2. Plnenie rozpočtu Obce 
Orovnica k 31.12.2018  
 

PRÍJMY 
 

Schválený rozpočet na rok 
2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

206 143,00 197 702,81 95,91 

 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 206 143,00EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 197 702,81 EUR,               
čo predstavuje  95,91 % plnenie.  

 

1) Bežné príjmy  

 
Schválený rozpočet na rok 
2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

204 306,00 197 253,07 96,55 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 204 306,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 197 253,07 EUR,                   
čo predstavuje 96,55 % plnenie.  
 

a) daňové príjmy : 
Upravený rozpočet                          

na rok 2018 
Skutočnosť k 31. 12. 2018 % plnenia 

147 284,00 144 432,06 98,06 

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume  112 744,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli obci k 31.12.2018 poukázané 
finančné prostriedky v sume 117 362,13 EUR, z toho doplatok z ročného zúčtovania za r. 2017 v sume 1 073,13 €                
čo predstavuje plnenie na 104,10 %.  
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 17 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 14 143,89 EUR, čo predstavuje plnenie          
na 83,20 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 10 048,61 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume     
4 095,28 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 0,00 EUR. K 31.12.2018 obec eviduje pohľadávky na dani                              
z nehnuteľností v sume 1 307,19 EUR. 
Daň za psa   
Z rozpočtovaných 750,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 212,00 EUR, čo predstavuje plnenie                  
na 28,27 % plnenie. K 31.12.2018 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 128,00 EUR. 
Daň za užívanie verejného priestranstva  
Z rozpočtovaných 50,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 55,20 EUR, čo predstavuje plnenie                  
na 110,40 % plnenie. K 31.12.2018 obec neeviduje pohľadávky na dani za užívanie verejného priestranstva. 
Daň za jadrové zariadenia  
Z rozpočtovaných 8 547,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 8 547,42 EUR, čo predstavuje plnenie                  
na 100,00 % plnenie. K 31.12.2018 obec neeviduje pohľadávky na dani za jadrové zariadenia. 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 
Z rozpočtovaných 8 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 4 111,42 EUR, čo predstavuje plnenie                  
na 51,39 % plnenie. K 31.12.2018 obec eviduje pohľadávky na poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 
v sume 3 767,63 EUR. 
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Iné dane za tovary a služby 
Z rozpočtovaných 193,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje plnenie                  
na 0,00 % plnenie.  
K 31.12.2018 obec eviduje pohľadávku zo zrušených miestnych poplatkov v sume 193,00 EUR, ktorá nie je predpísaná 
v účtovníctve. 
 

b) nedaňové príjmy : 
 

Schválený rozpočet na rok 
2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

52 412,00 47 951,89 91,49 

 
Príjmy z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 45 866,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 41 658,27 EUR, čo je 90,83 % plnenie.  
 
Uvedený príjem predstavuje príjem: 
- z prenajatých pozemkov v sume 13,99 EUR – je to príjem z prenájmu poľovných plôch za rok 2018 od Poľovného 
združenia Čaračín Orovnica, z prenájmu pozemkov za rok 2018 od Roľníckeho družstva Tekovské Nemce, 
 
- príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 41 615,28 EUR – je to príjem za prenájom sály kultúrneho 
domu a prenájom bytov v bytových domoch s.č. 240 a s.č. 241, 
 
- príjem z prenajatých strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia  v sume 29,00 EUR – je to príjem za prenájom 
rebríka, riadu z kuchynky, prenájom stolov, stoličiek. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
- Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 1 660,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 1 981,00 EUR, čo je 119,34 % plnenie.                
Je to príjem z poplatkov napr. z overenie podpisu, overenie listiny, za vystavenie potvrdenia o pobyte, za vydanie 
rybárskeho lístka a za poplatky súvisiace so stavebným konaním. 
 
- Iné poplatky a platby: 
Z rozpočtovaných 3 860,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 3 197,17 EUR, čo je 82,83 % plnenie.                
Je to príjem za služby za úhradu: vyhlasovanie v miestnom rozhlase, kopírovanie, preprava (Multicar) cintorínske 
poplatky, odpredaj nádob na odpad, za odovzdaný elektroodpad, z refundácie mzdy skladníka CO, z refundácie služieb 
a preddavkov na energie od nájomníkov v bytových domoch s.č. 240 a s.č. 241, za pranie obrusov z kultúrneho domu. 
- Za stravné: 
Z rozpočtovaných 1 025,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 1 115,45 EUR, čo je 108,82 % plnenie.                                 
Ide o príjem z príspevku na stravovanie od zamestnancov a zo sociálneho fondu. 
 
Z vkladov 
Z rozpočtovaných 1,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 0,00 EUR, čo je 0,00 % plnenie.                                 
Ide o príjem z finančných prostriedkov na bankových účtoch – kreditný úrok. 
 

c) iné nedaňové príjmy : 
 

Schválený rozpočet na rok 
2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

6 268,00 6 830,36 108,97 

 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 3 128,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 3 388,13 EUR,                            
čo predstavuje  108,32 % plnenie.  
 
Ostatné príjmy 
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z náhrad poistného plnenia, z dobropisov a z vratiek.  
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Z rozpočtovaných 897,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 1 158,06 EUR, čo je 129,10 % plnenie.                                 
Je to príjem: 
- z dobropisov: preplatky z vyúčtovania spotreby plynu a elektrickej energie, 
- z vratiek: preplatky z ročného zúčtovania zdravotného poistenia za r. 2017. 
 
Prijaté granty a transfery 
 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 3 713,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 3 711,06 EUR, čo predstavuje         
99,95 % plnenie. 
 

Poskytovateľ transferu Suma v EUR Účel 

MV SR, Centrum podpory BB 52,97 Starostlivosť o ŽP 

MDVaRR SR 616,05 Stavebný poriadok 

MDVaRR SR 23,98 Doprava 

MV SR sekcia VS 183,15 Register obyvateľov 

MV SR sekcia VS 22,80 Register adries 

MV SR sekcia ekonomiky 55,18 Vojnové hroby 

MV SR, OÚ  ZH 526,86 Komunálne voľby 2018 

DPO SR 1 400,00 Dobrovoľná požiarna ochrana 

Poskytovateľ grantu Suma v EUR Účel 

MAPRO, s. r. o. 300,00 Stolnotenisový klub 

MAPRO, s. r. o. 200,00 Ukončenie leta 2018, Uvítanie detí 

PETROLSERVIS  SK, spol. s r. o. 300,00 Ukončenie leta 2018 

COOP JEDNOTA, SD 30,07 Mikuláš 2018 

 
Granty a transfery boli účelovo určené. Transfery na prenesený výkon štátnej správy a Komunálne voľby 2018 boli 
vyčerpané v plnej výške.  
Transfer poskytnutý  na činnosť Dobrovoľnej požiarnej ochrany bol vyčerpaný v plnej výške, t. j. v sume 1 400,00 €. 
Transfer poskytnutý na všeobecne prospešný účel – športová činnosť pre STK Orovnica na 2018/2019 bol vyčerpaný 
vo výške 165,00 €, účtovná jednotka eviduje k 31.12.2018 voči spoločnosti MAPRO, s. r. o., Orovnica záväzok                          
nezúčtovaný transfer vo výške 135,00 €, ktorý bude zúčtovaný s rozpočtom na r. 2019 v súlade so zmluvou.  
Transfer poskytnutý na všeobecne prospešný účel – kultúrna činnosť – Ukončenie leta 2018, Mikuláš 2018, Uvítanie 
detí bol vyčerpaný vo výške 500,00 €. 
Transfer poskytnutý na všeobecne prospešný účel – kultúrna činnosť – Mikuláš 2018 bol poskytnutý vo forme tovaru            
na mikulášske balíčky pre deti a bol zúčtovaný s rozpočtom obce vo výške hodnoty poskytnutého tovaru 30,07 €. 

 

2) Kapitálové príjmy :  

 
Schválený rozpočet na rok 
2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

490,00 0,00 0,00 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 490,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 0,00 EUR,                           
čo predstavuje 0,00 % plnenie.   

 

3) Príjmové finančné operácie :  

 
Schválený rozpočet na rok 
2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

1 347,00 449,74 33,39 

 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 1 347,00 EUR, bol k 31.12.2018 skutočný príjem                                        
vo výške 449,74 EUR, čo predstavuje  33,39 % plnenie.  
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Obec mala v príjmovej časti finančných operácii  rozpočtované finančné prostriedky, ktoré v zmysle ustanovenia § 16  
odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce 
podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto prebytku vylúčila (za rok 2017), ktoré je možné použiť 
v rozpočtovom roku ( 2018) v súlade s ustanovením  § 7 a § 16 odsek 6 a 7  zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov:  
 
- nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od KNAUF INSULATION, a.s. na Ukončenie leta 2017              - 
kultúr. činnosť podľa ustanovenia  § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 116,80 EUR (v r. 2018  rozpočtované 
vo výške 117,00 €, skutočnosť k 31.12.2018 vo výške 116,80 € ),   
- nepožité prostriedky z účelovo určených darov od A. Ľachká , ktoré mali byť použité podľa vyjadrenia štatutárneho 
orgánu obce na Ukončenie leta 2017- kultúr. činnosť, alebo na občiansky obrad Uvítanie detí do života , nakoľko vznikol 
časový nesúlad ( k poukázaniu finančných prostriedkov na bežný účet obce došlo skôr /05.09.2017/ ako k uzatvoreniu 
zmluvy (nebola podpísaná  ani k 31.12.2017), a vzhľadom na zmienku, že mali byť účelovo určené a zároveň neboli 
v rozpočtovom roku 2017 použité, účtovná jednotka má za potrebné vylúčiť  ich z prebytku hospodárenia podľa 
ustanovenia  § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 100,00 EUR (v r. 2018  rozpočtované vo výške 100,00 €, 
skutočnosť k 31.12.2018 vo výške 100,00 € ),   
- nepoužité finančné prostriedky iné príjmy (podľa ustanovenia § 5 ods.1 písm. k  zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov) – preddavky na vodu od nájomníkov v bytových domoch A, B podľa ustanovenia § 671 ods.1 zákona 
č.40/1994 Z.z. - Občiansky zákonník v sume 1 002,50 EUR (v r. 2018  rozpočtované vo výške 1 030,00 €, skutočnosť 
k 31.12.2018 vo výške 73,44 €, nakoľko vzhľadom na stav finančných prostriedkov k 31.12.2017, resp. k 01.01.2018 
nebolo možné zapojiť do rozpočtu v plnej výške vylúčených prostriedkov z prebytku rozpočtu z roku 2017, t.j. v sume 
1 002,50 €. 
 
Okrem rozpočtovaných prostriedkov z predchádzajúceho roka obec použila v roku 2018 finančné prostriedky 
z ostatných fondov obce – Fond prevádzky, údržby a opráv nájomných bytov vo vlastníctve Obce Orovnica vo výške 
159,50 €. 
 

 

 

 

 

 

 

VÝDAVKY 
 

Schválený rozpočet na rok 
2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

205 653,00 195 884,18 95,25 

 
Rozpočtované celkové výdavky boli vo výške 205 653,00 EUR,  skutočné čerpanie  k 31.12.2018 bolo v sume 
195 884,18 EUR, čo predstavuje  95,25 % čerpanie.  

 

 

1) Bežné výdavky 
 

Schválený rozpočet na rok 
2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

145 662,00                  136 382,20  93,63 
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Z rozpočtovaných bežných výdavkov 145 662,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 v sume 136 382,20 EUR, 
čo predstavuje  93,63 % čerpanie.  
 
V tom:  

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

01.1.1 - Výkonné  a zákonodarné orgány 64 880,00 62 083,06 95,69 

01.1.2 – Finančné a rozpočtové záležitosti  2 150,00  805,64 37,47 

01.6.0 – Všeobecné verejné služby inde 
neklasifikované 

12 846,00 12 441,35 96,85 

01.7.0 – Transakcie verejného dlhu 19 336,00 17 759,57 91,85 

02.2.0 – Civilná ochrana 298,00 299,20 100,40 

03.2.0 – Ochrana pred požiarmi  2 099,00 1 881,27 89,63 

04.5.1 – Cestná doprava 2 180,00    2 215,06 101,61 

05.1.0 – Nakladanie s odpadmi  15 500,00 16 130,02  104,06 

05.2.0 – Nakladanie s odpadovými vodami 720,00 712,58 98,97 

06.2.0 – Rozvoj obcí  520,00 0,00  0,00 

06.4.0 - Verejné osvetlenie  6 090,00 5 816,36  95,51 

06.6.0 – Bývanie a občianska vybavenosť inde 
neklasifikovaná 

12 476,00 12 362,25 99,09 

08.1.0 – Rekreačné a športové služby 581,00 166,00 28,57 

08.2.0 – Kultúrne služby 3 114,00  1 570,14  50,42 

08.3.0 – Vysielacie a vydavateľské služby 910,00 838,48 92,14 

08.4.0 – Náboženské a iné spoločenské služby 957,00  561,22 58,64 

09.1.2.1 – Predprimárne a primárne vzdelávanie 50,00 0,00 0,00 

09.5.0 – Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne 
/Centrá voľného času/   

710,00 710,00 100,00 

10.1.2 – Invalidita a ťažké zdravotné postihnutie 45,00 30,00 66,67 

10.7.0 - Sociálna pomoc občanom v hmotnej                  
a sociálnej núdzi 

200,00 0,00 0,00 

 
 
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných výdavkov 40 635,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 40 569,05 EUR,                            
čo je 99,84 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ – starostka, hlavná kontrolórka, referentka 
a účtovníčka, organizátor MOS + AČ, Spoločného stavebného úradu. 
 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných výdavkov 15 488,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 15 189,37 EUR,                                  
čo je 98,07 % čerpanie.  
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Tovary a služby 
Z rozpočtovaných výdavkov 68 929,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 61 946,61 EUR,                                 
čo je 89,87 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých oddielov a skupín OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, 
telekomunikačné služby, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby 
vrátane výdavkov na odmeny poslancov obecného zastupiteľstva, veliteľa DHZ a na dohody mimopracovného pomeru 
(o vykonaní práce a pracovnej činnosti). 
 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 1 274,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 917,60 EUR, čo predstavuje 
72,03 % čerpanie.  
Z toho príspevky na CVČ a záujmové vzdelávanie vo výške 710,00 €, na členské príspevky vo výške 207,60 €. 
  
Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných výdavkov 19 336,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 17 759,57 EUR,                            
čo predstavuje 91,85 % čerpanie.  
Podrobný rozpis úhrad jednotlivým veriteľom je v článku 9. Stav a vývoj dlhu obce. 

 

 

2) Kapitálové výdavky : 
 

Schválený rozpočet na rok 
2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

0,00 0,00 - 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 v sume 0,00 EUR. 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 
 

Schválený rozpočet na rok 
2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

59 991,00 59 501,98 99,18 

 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 59 991,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018                      
v sume 59 501,98 EUR, čo predstavuje  99,18 % čerpanie.  

v tom :  

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

01.7.0 - Transakcie verejného dlhu 58 223,00 53 501,98 91,89 

06.6.0 – Bývanie a občianska vybavenosť inde 
neklasifikovaná 

1 768,00 6 000,00 339,37 

 

Podrobný rozpis úhrad jednotlivých istín ( FK 01.7.0) je v článku 9. Stav a vývoj dlhu obce. 

K 31.12.2018 obec vykázala prijaté zábezpeky od nájomníkov v BD A, B  vo výške 20 862,00 € ( v zmysle zmlúv 

o nájme bytov v bytových domoch s.č. 240 a s.č. 241). Na tento účel má Obec Orovnica v zmysle predpisov zriadený 

samostatný bankový účet  v OTP Banke.  

Počiatočný stav k 01.01.2018 na tomto bankovom účte bol 0,00 € (obec tieto prostriedky použila v minulých obdobiach). 

V r. 2018 boli prevedené (vrátené) prostredníctvom ostatných výdavkových finančných operácií na uvedený bankový 

účet peňažné prostriedky vo výške 6 000,00 €.  Obec v budúcich obdobiach musí vrátiť na tento bankový účet peňažné 

prostriedky v takej výške, aby stav prostriedkov na bankovom účte bol rovný výške prijatých zábezpek od nájomníkov                   

vo vyššie uvedených  BD. 
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4. Použitie prebytku /vysporiadanie schodku/ hospodárenia za rok 2018 
 

Názov Skutočnosť rozpočtu k 

31.12.2018

Schodok -                        

Prebytok +

Bežné príjmy 197 253,07 bežný rozpočet

Bežné výdavky 136 382,20 60 870,87

Kapitálové príjmy 0,00 kapitálový rozpočet

Kapitálové výdavky 0,00 0,00

Príjmové  finančné operácie 449,74 Finančné operácie

Výdavkové  finančné operácie 59 501,98 -59 052,24

Celkom príjmy 197 702,81 celkový rozpočet

Celkom výdavky 195 884,18 1 818,63  
 
 
Prebytok rozpočtu za rok 2018  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. 
z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. je 
v sume 1 818,63 €. 
 

Celkom P-V k 31.12.2018 1 818,63 

PS k 1.1. /zostatky 37855,37856/ to sú prostriedky na splátkovom účte  ŠFRB         
v SLZB, ktoré k 31.12.2017 neboli zúčtované so splátkami ŠFRB a ani                                
s rozpočtom obce v r. 2017, ale až v roku 2018 vo výdavkovej časti podľa výpisov 
z úverov ŠFRB SLZB (tu sa počíta, akoby ich účtovná jednota prijala do rozpočtu, 
neúčtuje však o príjme, nakoľko ich SLZB banka fyzicky neposiela späť na bežný 
účet obce, ale ich len zúčtuje s nasledujúcou splátkou v poradí, resp. s úrokom                                  
z omeškania)  

1 804,22 

KS k 31.12.2018 /zostatky 37855,37856/ tu sa počíta,  že ich účtovná jednotka 
vydala, ale však bez zúčtovania s rozpočtom ,to sú prostriedky na splátkovom 
účte  ŠFRB v SLZB, ktoré k 31.12.2018 neboli zúčtované so splátkami ŠFRB  a ani  
s rozpočtom obce  v roku 2018 vo výdavkovej časti, ale z bežného  účtu obce 
boli prevedené na splátkové účty ,  podľa výpisov z úverov ŠFRB SLZB  ( nakoľko 
pri výpisoch ŠFRB  SLZB účtovná jednotka zúčtováva splátky s rozpočtom                          
a sumu rozdielu t.j. navýšenie na dobeh omeškaných splátok, ktorú banka podrží  
na splátkovom účte) zaúčtuje  ako pohľadávku voči ŠFRB do ďalšieho zúčtovania           
s nasledujúcou splátkou v poradí, resp. s úrokom z omeškania a zároveň s 
príslušnou rozpočtovou položkou v nasledujúcom účtovnom období,                    
t. j. v r. 2019, keďže z časového hľadiska ide o stav na prelome dvoch 
účtovných období.  

-2 352,59 

VÝSLEDOK rozpočtového hospodárenia k 31.12.2018                  
( takto by to bolo viditeľné v rozpočte , keby prostriedky na splátkových účtoch 
ŠFRB banka vrátila na účet obce resp. by došlo fyzicky k presunu podržaných 
prostriedkov na splátkovom účte späť na bežný účet obce ako uhradená 
pohľadávka obce a zároveň späť  na splátkové účty ŠFRB                                           
/čo v praxi nie je možné za tejto konkrétnej formy splácania dlhu /) 

 

1 270,26 

 
 
V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov                      
pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto prebytku vylučujú:  
 

a) prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona č.443/2010 Z.z.                       
o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 0,00 EUR (boli vyčerpané), 
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b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od MAPRO, s. r. o. na športovú činnosť pre STK Orovnica 

podľa ustanovenia  § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 135,00 EUR, 

 
c) nepoužité finančné prostriedky iné príjmy (podľa ustanovenia § 5 ods.1 písm. k  zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov) – preddavky na vodu od nájomníkov v bytových domoch A, B podľa ustanovenia § 671 ods.1 
zákona č.40/1994 Z.z. - Občiansky zákonník v sume 999,58 EUR,   

 
ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením  § 7 a § 16 odsek 6 a 7  zákona č.523/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  
 

 
Z výsledného prebytku 135,68 € je potrebné odpočítať sumu vo výške 103,48 €, nakoľko tieto finančné 

prostriedky obec k 31.12.2018 nemala fyzicky k dispozícii a sú vedené k 31.12.2018 na súvahovom 

analytickom účte 33502 ako pohľadávka voči zodpovednej osobe (z transakcií GLOBAL DOMAINS INT                

na účte vedenom vo VÚB za 1-12/ 2018, ktoré v r. 2018 neboli zúčtované s rozpočtom obce) – podaná 

reklamácia vo VÚB,  a.s., ústredie Bratislava. Tieto prostriedky musia byť zúčtované s rozpočtom obce 

v príslušnom účtovnom období pri ich úhrade. 

 
Na základe uvedených skutočností, prebytok rozpočtu v celkovej sume 32,20 €, navrhujeme použiť na tvorbu 
rezervného fondu podľa ustanovenia § 15 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. . 
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5. Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2018 v € 
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2018 KZ  k  31.12.2018 

Majetok spolu 1 622 100,66 1  595 798,91 

Neobežný majetok spolu 1 589 014,09 1 553 273,05 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 485 790,09 1 450 049,05 

Dlhodobý finančný majetok 103 224,00 103 224,00 

Obežný majetok spolu 31 310,66 41 716,82 

z toho :   

Zásoby 270,98 184,39 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  12 865,55 34 066,06 

Finančné účty  18 174,13 7 466,37 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 775,91 809,04 

 
P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2018 KZ  k  31.12.2018 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 622 100,66 1 595 798,91 

Vlastné imanie  503 526,85 558 285,07 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  40 767,53 49 029,09 

Záväzky 964 476,52 901 361,66 

z toho :   

Rezervy  1 551,00 2 551,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 857 402,42 802 916,32 

Krátkodobé záväzky 76 572,10 69 835,34 

Bankové úvery a výpomoci 28 951,00 26 059,00 

Časové rozlíšenie 154 097,29 136 152,18 
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6. Tvorba a použitie peňažných a finančných fondov obce 
 
V roku 2018 obec mala vytvorené tieto fondy: 
 
Sociálny fond:  
 
Začiatočný stav sociálneho fondu bol vo výške 159,48 €. V roku 2018 bol vytvorený povinným prídelom vo výške  1 %               
a ďalším prídelom vo výške  0,05 %  v zmysle Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa pre zamestnávateľov, ktorí                         
pri odmeňovaní postupujú podľa zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce                
vo verejnom záujme z hrubých miezd zamestnancov vrátane starostky obce v sume 380,68 €. Čerpanie sociálneho 
fondu sa uskutočnilo na príspevok na stravovanie zamestnancov v sume 243,30 €.  
Konečný stav k 31.12.2018 je 296,86 €.   
 
Rezervný fond: 
    
Začiatočný stav rezervného fondu bol vo výške 0,00 €.  Výška rezervného fondu sa  v účtovnom období r. 2018 

nezmenila. 

 

Prevod prebytku rozpočtového hospodárenia k 31.12.2016 vo výške 10%, t. j. v sume 232,76  - Uznesenie OZ                       

č. 35/2017 bod 2  na účet rezervného fondu nebol zrealizovaný v r. 2017 ani v r. 2018 vzhľadom na stav finančných 

prostriedkov na bankových účtoch obce a zároveň zistené nezrovnalosti vo vedení účtovníctva obce. 

V záverečnom účte za rok 2017 bol navrhnutý vyčíslený prebytok v sume 16 345,81 € na tvorbu rezervného fondu obce 
podľa ustanovenia § 15 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., presun by však nebolo možné zrealizovať, nakoľko na bežnom účte obce 
k 31.12.2017 tieto prostriedky neboli.  
Účtovná jednotka preto v záverečnom účte za rok 2017 v bode 7. Stav finančných prostriedkov k 31.12.2017 uviedla 
zostatok na účte 261 a schodok na pokladničnej hotovosti a následne rozlíšila vykázaný stav a skutočnosť:                    
„Nakoľko do dňa zostavenia výkazov za r. 2017 nebolo zrejmé či tento zostatok, aj vzhľadom na jeho výšku, je 
dôsledkom chýb vo vedení účtovníctva, alebo sa jedná o schodok na krátkodobom finančnom majetku, keďže nevznikol 
z prevodov na prelome dvoch účtovných období 2017 a 2018, nebol zostatok na účte 261 zúčtovaný k 31.12.2017              
do dňa zostavenia výkazov ako spôsobená škoda resp. manko voči zodpovednej osobe. Ku dňu zostavenia Poznámok 
k 31.12.2017 a  aj ku dňu zostavenia Záverečného účtu Obce Orovnica za rok 2017, bola táto skutočnosť predmetom 
znaleckého skúmania vedenia účtovníctva. Účtovná jednotka preúčtovala interným dokladom č. I53/18 zo dňa 
31.03.2018  zápisom 33502/261 sumu 17 561,71 € a zápisom 33502/21101 sumu 39,60 €. Účtovná jednotka uznala               
za potrebné vykonať tento účtovný prípad preto, že by za obdobie k 31.03.2018 nevykázala skutočný stav finančných 
prostriedkov obce. Pohľadávku voči zodpovednej osobe bude účtovná jednotka evidovať do ukončenia vyšetrovania 
vedenia účtovníctva a na základe jeho výsledku rozhodne o potrebe opravného zápisu v účtovníctve.“ 
Poslanci OZ v Orovnici boli informovaní o tejto skutočnosti tak ako je zapísané v Zápisnici z riadneho zasadnutia 

poslancov Obecného zastupiteľstva v Orovnici, konaného  dňa 03. 08. 2018 o 17.00 hod., na ktorom prijali Uznesenie               

č. 38/2018 v znení: Obecné zastupiteľstvo v Orovnici schvaľuje Záverečný účet Obce Orovnica za rok 2017 výrokom 

s výhradou. 

Ku dňu zostavenia Návrhu záverečného účtu Obce Orovnica za r.2018 je táto skutočnosť, na základe znaleckého 
skúmania vedenia účtovníctva a vyšetrovania  OR PZ Žiar nad Hronom predmetom dokazovania Okresného súdu Žiar 
nad Hronom, Úsek: Trestný, Spisová značka: 2T/119/2018, IČS: 6418011557,Predmet: § 213 ods. 1 ods. 3 písm. a Tr. 
zák. . V závislosti od výsledku rozhodnutia menovaného súdu  môžu byť preúčtované opravným účtovným dokladom     
na iný účet resp. iné účty  účtovnej osnovy.  
Z uvedeného dôvodu sú tieto finančné prostriedky vykazované k 31.12.2018 ako pohľadávky v lehote splatnosti.  

Konečný stav k 31. 12. 2018 0,00 €. 

 

Fond fondu prevádzky, údržby a opráv nájomných bytov vo vlastníctve Obce Orovnica : 
 

V súlade s prijatým VZN o tvorbe a použití fondu prevádzky, údržby a opráv nájomných bytov vo vlastníctve Obce 
Orovnica č. 1/2015, čl. 5, ods. 3 predkladá štatutárny orgán Obecnému zastupiteľstvu v Orovnici správu o tvorbe                      
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a použití fondu opráv za rozpočtový rok. V zmysle Správy o tvorbe a použití fondu opráv za rozpočtový rok 2018 bol 
začiatočný stav fondu vo výške 1 242,15 €.   
V roku 2018 uhradili nájomníci nájomných bytov v bytových domoch s. č. 240, s.č.241  príspevok do tohto fondu                    
vo výške 1 388,89 €.  
Obec použila finančné prostriedky na úhradu nákladov platených z tohto fondu v r. 2018 vo výške 4 146,25 €.  
Použité finančné prostriedky vo výške 4 146,25 €: 
-- vo výške 1 388,89 €, z príjmov od nájomníkov príspevok do fondu opráv v r. 2018 , 
-- vo výške 159,50 € použitie finančných prostriedkov z príjmov od nájomníkov príspevok do fondu opráv zo zostatku 
z minulých období prevodom (príjmové finančné operácie /PFO/) 
- vo výške 1 082,65 €  z rozpočtu obce, ktoré uhradili nájomníci nájomných bytov v bytových domoch s. č. 240, s.č.241  
ako príspevok do tohto fondu v minulých obdobiach, ale obec ich použila v minulých obdobiach na úhradu iných 
výdavkov ( fyzicky sa nenachádzali k 31.12.2017 na fondovom bankovom účte), t.j. rozdiel medzi počiatočným stavom 
evidenčným 1 242,15 € a reálnym stavom na bankovom účte k 31.12.2017, t. j.  159,50 €, 
- vo výške 1 515,21 €  z rozpočtu obce, tieto finančné prostriedky zahrnula účtovná jednotka do ročného vyúčtovania 
nájomného v bytových domoch s. č. 240, s.č.241  za rok 2018, nakoľko príspevok do fondu opráv z príjmov                           
od nájomníkov bol vyčerpaný z minulých období aj bežné účtovné obdobie, t. j. r. 2018 .  
 
Konečný stav k 31.12.2018 je 0,00  €.   
 

7. Stav finančných prostriedkov obce k 31. 12. 2018 v € 
 

Pokladnica P1 0,00 € 
Pokladnica P2 nevyčerpané 113,97 € 
Peniaze na ceste (+/- bankový prevod) 0,00 € 
Bežný účet VÚB   0,00 € 
Bežný účet VÚB  nevyčerpané 1 020,61 € 
Bežný účet OTP 32,20 € 
Bežný účet dotačný OTP 0,00 € 
Účet sociálneho fondu  OTP 283,04 € 
Účet rezervného fondu  0,00 € 
Účet finančných zábezpek BD A, B  OTP 6 000,00 € 
Účet fondu opráv BD A, B  OTP 0,00 € 

 
Zostatok prostriedkov na bežných účtoch (bez prostriedkov peňažných fondov a zábezpek nájomníkov BD A, B) 
k 31.12.2018 spolu vo výške 1 166,78 €.  
Keďže stav finančných prostriedkov (bez prostriedkov peňažných fondov a zábezpek nájomníkov BD A, B) k 31.12.2018 
sa má rovnať výsledku rozpočtového hospodárenia (1 818,63 €), je potrebné: 
-  k týmto finančným prostriedkom pripočítať zostatky súvahových účtov 37855, 37856 k 31.12.2017 (t.j. počiatočné stavy 
k 01.01.2018 zostatky 37855: 1 360,34 €, 37856: 443,88 €) spolu vo výške 1 804,22 €, to sú prostriedky na splátkovom 
účte  ŠFRB v SZRB, ktoré k 31.12.2017 neboli zúčtované so splátkami ŠFRB a ani  s rozpočtom obce v r. 2017 ale až            
v roku 2018 vo výdavkovej časti podľa výpisov z úverov ŠFRB SZRB  (tu účtovná jednotka počíta akoby ich prijala                 
do rozpočtu, neúčtuje však o príjme, nakoľko ich banka fyzicky neposiela naspäť obci, len ich zúčtuje s nasledujúcou 
splátkou v poradí, resp. s úrokom z omeškania. 
-  od týchto finančných prostriedkov odpočítať zostatky súvahových účtov 37855, 37856 k 31.12.2018 (t.j. konečné 
zostatky 37855: 1 514,93 €, 37856: 837,66 €) spolu vo výške 2 352,59 €, (1 818,63 +1 804,22 – 2 352,59 =  1 270,26 €), 
to sú prostriedky na splátkovom účte  ŠFRB v SZRB, ktoré k 31.12.2018 neboli zúčtované so splátkami ŠFRB a ani             
s rozpočtom obce v r. 2018 ale až v roku 2019 vo výdavkovej časti podľa výpisov z úverov ŠFRB SZRB.   

Rozdiel: 1 166,78 € – 1 270,26 € = - 103,48 € je vykázaný k 31.12.2018 na súvahovom analytickom účte 33502 tak ako 
je popísané v časti Použitie prebytku /vysporiadanie schodku/ hospodárenia za rok 2018 tohto záverečného účtu. 
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8. Finančné usporiadanie vzťahov za rok 2018 
 
a. zriadeným a založeným právnickým osobám 
b. ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom 
c. štátnemu rozpočtu 
d. štátnym fondom 
e. rozpočtom iných obcí 
f. rozpočtom VÚC 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane 
finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým 
osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 
štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
 
a. 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
Obec Orovnica nemá zriadenú  rozpočtovú organizáciu. 
 
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 
 
Obec Orovnica nemá zriadenú  príspevkovú organizáciu. 
 
 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 
Obec Orovnica nemá založenú právnickú osobu. 
 
 
b. 
Finančné usporiadanie voči právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom:  
 
Obec v roku 2018 poskytla dotáciu z rozpočtu obce na podporu všeobecne prospešných služieb,                          
na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel STK Orovnica – športová  činnosť.  

 

Žiadateľ/Poskytovateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie 

-1- 

Poskytnutý transfer 
v r 2018 

-2- 

Použité prostriedky  
v r 2018 

-3- 

Rozdiel 
(stĺ. 2 - stĺ. 3) 

-4- 
STK Orovnica / MAPRO SLOVAKIA, s.r.o. 
 – STK športová  činnosť  
 – bežné výdavky 

300,00 €  165,00 € 135,00 

 
Finančné prostriedky boli poskytnuté z iných zdrojov obce – na základe Zmluvy o poskytnutí finančného 
príspevku poskytla spoločnosť MAPRO SLOVAKIA, s.r.o. na tento účel finančné prostriedky vo výške 
300,00 € a boli vyčerpané v r. 2018 vo výške 165,00 €. Nepoužité finančné prostriedky vo výške 135,00 € 
Obec Orovnica vylúčila z výsledku rozpočtového hospodárenia obce za r. 2018 a môže ich v zmysle 
uzatvorenej zmluvy použiť v rozpočtovom roku 2019 v súlade s účelom, na ktorý boli poskytnuté. 
 
 
 
 
. 
 



Strana 26 z 31 

Poskytovateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie 

-1- 

Poskytnutý transfer 
v r 2018 

-2- 

Použité prostriedky  
v r 2018 

-3- 

Rozdiel 
(stĺ. 2 - stĺ. 3) 

-4- 

KNAUF INSULATION, a.s. 
- Ukončenie leta 2018 s deťmi - kultúr. 
činnosť,   
zostatok z r. 2017 so súhlasom 
poskytovateľa zo dňa 17.07.2018 
 – bežné výdavky 

116,80 €  116,80 € 0,00 

PETROLSERVIS  SK, spol. s r. o. 

- Ukončenie leta 2018 s deťmi, 
Mikuláš 2018, Uvítanie detí do života,  
- kultúr. činnosť 
– bežné výdavky 

300,00 € 300,00 € 0,00 

MAPRO SLOVAKIA, s.r.o. 

- Ukončenie leta 2018 s deťmi, 
Mikuláš 2018, Uvítanie detí do života,  
- kultúr. činnosť 
– bežné výdavky 

200,00 € 200,00 € 0,00 

Anežka Ľachká, FO 
- Mikuláš 2018, Uvítanie detí                      
do života, zostatok z r. 2017 
- kultúr. činnosť – bežné výdavky 

100,00 €  100,00 € 0,00 

COOP Jednota, SD Žarnovica 
- Mikuláš 2018 - kultúr. činnosť – 
bežné výdavky 

30,07 €  30,07 € 0,00 

 
Finančné prostriedky poskytnuté z iných zdrojov obce – na základe Zmluvy o poskytnutí finančného 
príspevku poskytla spoločnosť KNAUF INSULATION, a.s.  finančné prostriedky v r. 2017 vo výške 500,00 € 
z toho neboli vyčerpané prostriedky vo výške 116,80 €. Nepoužité finančné prostriedky Obec Orovnica 
vylúčila z výsledku rozpočtového hospodárenia obce za r. 2017. Obec Orovnica požiadala spoločnosť 
KNAUF INSULATION, a.s. o možnosť použitia týchto prostriedkov na rovnaký resp. obdobný účel v roku 
2018. Spoločnosť vyhovela požiadavke obce písomným súhlasom použiť tieto prostriedky na podujatie 
„Ukončenie leta s deťmi“ v r. 2018. Finančné prostriedky boli použité vo výške 116,80 € v súlade s účelom, 
na ktorý boli poskytnuté. 
Nepoužité prostriedky z r. 2017 z účelovo určených darov od A. Ľachká , ktoré mali byť použité podľa 
vyjadrenia štatutárneho orgánu obce na Ukončenie leta 2017- kultúr. činnosť, alebo na občiansky obrad 
Uvítanie detí do života, nakoľko vznikol časový nesúlad (k poukázaniu finančných prostriedkov na bežný 
účet obce došlo skôr /05.09.2017/ ako k uzatvoreniu zmluvy (nebola podpísaná  ani k 31.12.2017), 
a vzhľadom na zmienku, že mali byť účelovo určené a zároveň neboli v rozpočtovom roku 2017 použité, 
účtovná jednotka  ich vylúčila z prebytku hospodárenia podľa ustanovenia  § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov v r. 2017 v sume 100,00 €. Dňa 30.11.2018 bola uzatvorená Zmluva o sponzorstve 
medzi Obcou Orovnica (obdarovaný) a A. Ľachkou (darca), ktorej predmetom je poskytnutie sponzorského 
daru vo výške100,00 € na účel Stretnutie so sv. Mikulášom 2018 a Uvítanie detí do života. Finančné 
prostriedky boli zúčtované a použité vo výške 100,00 € v súlade s účelom, na ktorý boli poskytnuté. 
 
COOP Jednota, SD Žarnovica poskytla uvedený transfer vo forme tovaru na kultúrnu činnosť - Mikuláš 2018.         
Požitie tovaru – Mikulášske balíčky pre deti  Obce Orovnica. 
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c. 
Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Poskytovateľ 
 
 

-1- 

Účelové určenie grantu, 
transferu 

 
-2- 

Suma 
poskytnutých 
prostriedkov 

-3- 

Suma 
použitých 

prostriedkov 
-4- 

Rozdiel 
(stĺ.3 – stĺ.4) 

 
-5- 

MV SR, Centrum 
podpory BB 

Starostlivosť o ŽP 52,97 € 52,97 € - 

MDVaRR SR Stavebný poriadok 616,05 € 616,05 € - 

MDVaRR SR Doprava 23,98 € 23,98 € - 

MV SR sekcia VS Register obyvateľov 183,15 € 183,15 € - 

MV SR sekcia VS Register adries 22,80 € 22,80 € - 

MV SR sekcia 
ekonomiky 

Vojnové hroby 55,18 € 55,18 € - 

MV SR, OÚ  ZH Komunálne voľby 2018  526,86 € 526,86 € - 

 

 Obci Orovnica boli v r. 2018 poskytnuté finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu na úhradu 
nákladov preneseného výkonu štátnej správy a na úhradu nákladov okrem transferu preneseného 
výkonu štátnej správy (vojnové hroby, výdavky spojené s prípravou, vykonaním a zisťovaním 
výsledkov volieb – Komunálne voľby 2018) spolu vo výške, t. j. 1 480,99 €. Poskytnuté finančné 
prostriedky zo štátneho rozpočtu v roku 2018 boli vyčerpané v plnej výške. 

 
Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2018 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
e. 
Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

Obec /Mesto Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov   

Rozdiel  

Mesto Nová Baňa 660,00 660,00 0,00 

Mesto Levice 50,00 50,00 0,00 

 
Obec poskytla v roku 2018 finančné prostriedky iným obciam. Sú to príspevky na CVČ a záujmové vzdelávanie spolu     
za obidve mestá vo výške 710,00 €. Poskytnuté prostriedky boli použité v súlade s účelom poskytnutia a zároveň 
zúčtované v plnej výške.  
 
 

Obec  Suma prijatých 
finančných prostriedkov 

Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov   

Rozdiel  

- - - - 

 
 Obec neprijala v roku 2018 žiadne finančné prostriedky od iných obcí. 
 
f. 
Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 
Obec neprijala v roku 2018 žiadne finančné prostriedky od VÚC. 
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9. Stav a vývoj dlhu obce za rok 2018 v € 
 
K 31.12.2018 Obec Orovnica vykazuje dlh z návratných zdrojov financovania: 

 

riadny 

úrok

úrok                   

z 

omeškania

riadny 

úrok

úrok                 

z 

omeškania

OTP banka      

Úver 

územnej 

samosprávy

43 411,00 28.12.2027 2 892,00 26 059,00 1 396,38

ŠFRB BD A 483 400,00 do roku 2042 20 721,52 361 716,45 5 147,44 976,55 647,58 411,51

ŠFRB BD B 448 272,34 do roku 2045 17 688,46 382 337,53 5 380,66 855,84 679,68 403,54

SIMKOR,            

s. r. o.
65 300,97

od 6/2016 až 

do úplného 

zaplatenia

6 000,00 50 300,97

MAGELLAN 

CENTRAL 

EUROPE

60 000,00 31.12. 2021 6 200,00 46 600,00 4 002,70

SPOLU 1 100 384,31 - 53 501,98 867 013,95 15 927,18 1 832,39 1 327,26 815,05

Nezaplatené 

predpísané úroky                   

k 31.12.2018

Zaplatené úroky                       

v r. 2018 Splatnosť 

podľa 

zmluvy

Splatená 

istina                  

v r. 2018

Zostatok 

istiny                    

k               

31.12.2018

Veriteľ
Poskytnutá 

suma

 

Obec k 31.12.2018 eviduje tieto záväzky: 

- ostatné krátkodobé rezervy 2 551,00 € 

- záväzky zo sociálneho fondu 296,86 € 

- voči dodávateľom  1 894,07 € 

- prijaté preddavky /na vodné BD/ 999,58 € 

- iné záväzky  /preplatok na poplatku za KO (0,26 €), 

odmena poslancom OZ za II. polrok 2018 (21,73 €), 

preplatky nájomníkov z ročného vyúčtovania nájomného 

v BD A, B za r. 2016, 2017 a rozúčtovania vodného                  

r. 2017, I. polrok 2018 (642,56 €) / 

664,55 € 

- voči zamestnancom /12/2018/ 2 611,77 € 

- ostatné záväzky voči zamestnancom                                

/jedálne kupóny za12/2018/ 
118,80 € 

- zúčtovanie voči poisťovniam  /12/2018/ 1 696,90 € 

- ostatné priame dane /z miezd 12/2018/ 374,87 € 

- transfery a ostatné zúčtovanie so subjektmi mimo 

verejnej správy /Mapro, s. r. o./ 
135,00 € 
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10. Hospodárenie príspevkových organizácii 
 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

11. Prehľad o poskytnutých zárukách 
 
Obec v roku 2018 neposkytla žiadne záruky. 

12. Podnikateľská činnosť 
 
Obec v roku 2018 nevykonávala podnikateľskú činnosť. 

13. Hodnotiaca  správa o plnení programového rozpočtu za rok 2018 
 
Obecné zastupiteľstvo schválilo zostavenie a predkladanie rozpočtu obce Orovnica na rok 2018                

bez programovej štruktúry  dňa 16.03.2018 uznesením č. 15/2018 – 1.  

 

14. Prehľad o poskytnutých dotáciách v členení podľa jednotlivých príjemcov 
v roku 2018 

 
Obec v roku 2018 poskytla dotáciu z rozpočtu obce podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. na podporu všeobecne 

prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel STK Orovnica  – športová činnosť.  

Finančné prostriedky poskytnuté z iných zdrojov obce – na základe Zmluvy o poskytnutí finančného príspevku ich obci 
poskytla spoločnosť MAPRO SLOVAKIA, s.r.o., vo výške 300,00 € boli účelové určené a boli vyčerpané vo výške 
165,00 €. Nepoužité finančné prostriedky vo výške 135,00 € Obec Orovnica vylúčila z výsledku rozpočtového 
hospodárenia obce za r. 2018 a môže ich v zmysle uzatvorenej zmluvy použiť v rozpočtovom roku 2019 v súlade                     
s účelom, na ktorý boli poskytnuté. 
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15. Výsledok hospodárenia podľa metodiky ESA 2010 
 

Podľa ust. § 4 ods. 7 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy sa pre potreby vyčíslenia 

prebytku/schodku rozpočtu obce ako subjektu verejnej správy uplatňuje jednotná metodika platná pre Európsku úniu 

ESA 2010.  

Číslo 
riadku 

Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie) Suma v Eur 

1 PRÍJMY (100 + 200 + 300) a príjmové finančné operácie (400 + 500) 197 702,81 

2 v tom: daňové príjmy (100) 144 432,06 

3            nedaňové príjmy (200) 49 109,95 

4            granty a transfery (300) 3 711,06 

5            príjmové finančné operácie (400, 500) 449,74 

6 VÝDAVKY (600 + 700) a výdavkové finančné operácie (800) 195 884,18 

7 v tom: bežné výdavky (600) 136 382,20 

8            kapitálové výdavky (700) 0,00 

9            výdavkové finančné operácie (800) 59 501,98 

10 Prebytok (+)/schodok (-) = hotovostný (r.1 - r.6) 1 818,63 

11 
Prebytok (+)/schodok (-) po vylúčení príjmových a výdavkových finančných operácií 
(r.1 - r.5 - r.6 + r.9) 

60 870,87 

12 Zmena stavu pohľadávok (+, - ) ( r.13 - r.14)                                       negatívny dopad ( - ) -  21 200,51 

13             stav pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia 34 066,06 

14             stav pohľadávok k 31. 12. predchádzajúceho roka  12 865,55 

15 Zmena stavu záväzkov (+, - ) ( r.17 - r.16)                                           pozitívny dopad ( + ) +  63 114,86 

16          stav záväzkov ku koncu sledovaného obdobia 901 361,66 

17          stav záväzkov k 31.12. predchádzajúceho roka 964 476,52 

20 Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (r.12 + r.15) + 41 914,35 

21 Prebytok (+)/schodok (-) v metodike ESA 2010  (r.11 + r.20)  102 785,22 

 
 
Výsledok hospodárenia a záverečný účet obce za rok 2018 bol vypracovaný z týchto podkladov:  
- Výkaz ziskov a strát, 
- Výkaz o plnení rozpočtu a o plnení vybraných finančných ukazovateľov, 
- Súvaha, 
- Poznámky k účtovnej závierke, 
- Záverečný účet Obce Orovnica za rok 2017. 
 
Inventarizácia nebola použitá, nakoľko Obec Orovnica nevykonala inventarizáciu v obdobiach 2016,2017,2018. 
Ku dňu zostavenia Záverečného účtu za r. 2018 Obec Orovnica nemá overenú účtovnú závierku za hodnotené obdobie. 
 
Všetky uvedené materiály sú k nahliadnutiu v účtovnej jednotke.  
 
 
 
Vyvesené: 29.05.2019 do 12.05.2019 vrátane 
 

Pripomienky k návrhu záverečného účtu môže fyzická a právnická osoba uplatniť do 10.06.2019 písomne 

alebo ústne do zápisnice na Obecný úrad v Orovnici, alebo elektronicky na e-mail:  

ocuorovnica@mail.t-com.sk, ocuorovnica@stonline.sk. 

mailto:ocuorovnica@mail.t-com.sk
mailto:ocuorovnica@stonline.sk
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16. Návrh uznesenia 
 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce za rok 2018. 
 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad – s výhradou.  
 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje prevod prebytku v sume 32,20 € do rezervného fondu. 
 
 
 
 
 
 Mgr. Katarína Forgáčová 
 starostka obce 


